« SERENISSIME ET CATHOLICE REX.

» Pro ea, quam patriae et imprimis Deo
ac Sedi Apostolicae necnon Catholicae

« PRINCE SÉRÉNISSE ET ROI CATHOLIQUE.

» L'affection et la fidélité respectueuse
que nous devons à la patrie, à Dieu et au

Majestati vestrae debemus, caritate , fide atque observantia , non possumus nos continere diutius, quin eidem Vestrae Majestati suggeramus multa passim per hoc Belgium tuum jam annis aliquot publice gesta esse, ac etiamnum geri, non satis convenienter; usque adeo ut non tantum temporali prosperitati harum florentissimarum olim regionum plurimum incommodarint, verum etiam ipsi catholicae fidei ac vitae religioni magnam cladem attulerint, metuimusque vehementer, ne , si diutius eadem ita fieri sinantur, adferant quotidie majorem, atque etiam adversus potentissimam Tuam Regiam Majestatem, ejusque posteritatem provocent iram omnipotentis Dei, qui, ut Scriptura Sacra testatur, transfert regnum a gente in gentem propter injusticias, et contumelias et diversos dolos ¹; quiique non solet etiam temporaliter inultas relinquere bonorum subditorum vexationes, innocentium oppressiones, pauperum concussions, paucorum fundationum invasiones, personarum ecclesiasticarum absque querela Deo famulantium spoliaciones, aliaque his similia. Quae tanto majori cum detimento catholicae religionis hic nobis fieri videntur, quanto plures intelligimus quotidie per ea conjici in impatientiam ac desperationem, et ab obedientia Majestatis Vestrae alienari atque repelli quodammodo , ut transfugiant ad partes rebellium haereticorum, quorum nunc, proh dolor! vires hic adeo invalescunt, ut multis oppidis atque portubus occupatis, etiam potentes exercitus terra marique ducant, omniaque infestent, diripiant, perdant ; plerisque

saint-siège apostolique, ainsi qu'à Votre Majesté Catholique , ne nous permettent pas de nous taire plus longtemps. Elles nous forcent de déclarer à Votre Majesté que beaucoup de choses se sont faites depuis plusieurs années et continuent à se faire publiquement et habituellement dans notre Belgique d'une façon tout autre qu'il ne convient. Ces abus ont nui considérablement à la prospérité matérielle de ces provinces autrefois si florissantes. Mais ce n'est pas tout : ils ont porté à la foi catholique elle-même et à la religion de nos pères de profondes blessures. Nous craignons vivement, si on laisse subsister plus longtemps les abus , que ces plaies ne s'élargissent chaque jour davantage , et qu'elles ne provoquent la colère du Dieu Tout-Puissant contre Votre Majesté et sa postérité. Les saints livres nous apprennent que, dans son indignation contre les injustices , les violences, les fraudes diverses, ce Dieu redoutable transporte les royaumes d'une nation à une autre. Il n'a point coutume, même sur cette terre, de laisser impunément vexer des sujets bons et fidèles, opprimer les innocents, pressurer les pauvres, envahir les biens des établissements charitables, déponiller ceux qui se sont consacrés à son service et qui ne donnent de sujets de plainte à personne. Ces faits déplorables et autres semblables nous les voyons s'accomplir sous nos yeux , et nous sommes témoins en même temps des maux regrettables qu'ils causent à la religion catholique. Il n'est pas de jour où une foule de personnes ne soient jetées par là dans l'impatience et le désespoir.

¹ *Eccle. cap. X, 8.*

INTRODUCTION.

etiam in locis, quae redegerunt in suam potestatem , avitam religionem et juge sacrificium penitus extinguant, sacerdotibus omnibus , religiosisque utriusque sexus personis, partim trucidatis, partim reclusis in carceres , partim effugatis atque propulsis , templis insuper ac monasteriis (quod nunquam antea sic factum est) funditus eversis.

» Quae nullo pacto diutius silentio nostro dissimulanda, sed aperte potius Majestati Tuae Catholicae insinuanda duximus, ut eis per tuam potentiam, Rex invictissime, cito efficax remedium adhibeatur. Quod (salvo judicio meliori) aegre fiat, nisi aut Serenissima Tua Catholica Majestas pro suo paterno erga afflictum nunc Belgium affectu, ipsa huc veniat; aut (si id omnino non licet) talem gubernatorem praeficiat, de quo omnes confidere possint, quod gratiam et condonationem, quam a Vestrae Majestatis clementia exspectant, resipiscentibus et misericordiam implorantibus reipsa libenterque sit exhibitus et fideliter servaturus; et quod ita rebelles atque obstinatos haereticos sit persecuturus, ut protegat interim bonos catholicos et fideles Regiae Tuae Majestatis subditos, quorum hic, laus Deo, longe maxima adhuc copia superest.

Éloignées et repoussées violemment en quelque sorte de l'obéissance de Votre Majesté, ces personnes passent dans le camp des hérétiques révoltés contre elle. Il nous est douloureux de le dire : les forces de ces rebelles s'accroissent si considérablement, qu'étant maintenant en possession d'un grand nombre de villes et de ports, et commandant de puissantes armées sur terre et sur mer, ils envahissent, pillent, détruisent tout. Dans beaucoup de localités dont ils se sont rendus maîtres, ils ont complètement anéanti l'ancien culte et la célébration du saint sacrifice, ont égorgé, incarcéré ou mis en fuite tous les prêtres avec les religieux des deux sexes, et de plus, chose inouïe jusqu'à ce jour, ont démolie de fond en comble les églises et les monastères.

» Il nous était impossible de voiler plus longtemps tout cela sous notre silence; nous avons cru au contraire devoir le signaler hautement à Votre Majesté Catholique, afin qu'elle y applique sans retard un remède efficace. Et ce remède, si nous ne nous trompons, ne peut guère consister que dans la venue de Votre Majesté elle-même en Belgique, si son affection pour ce malheureux pays pouvait lui inspirer cette résolution ; ou, si cela est tout à fait impossible, dans la nomination d'un gouverneur qui inspire de la confiance à tout le monde. Nous voulons dire qu'il faut que tous soient persuadés que ce gouverneur sera disposé à accorder réellement et de bon cœur l'amnistie et le pardon qu'ils attendent de la clémence de Votre Majesté, à ceux qui viennent à résipiscence et implorent votre merci, et que cette amnistie ainsi accordée, ce nouveau gouverneur